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v tomto čísle obecných novín Vás chceme informovať 
o tom, čo sa udialo od vydania posledného čísla, čo 
pripravujeme a čo nás spolu čaká v ďalšom období. Určite 
najvýznamnejšou udalosťou roka 2008 bola návšteva 

predsedu vlády Roberta Fica pri príležitosti otvorenia 
viacúčelového ihriska s umelým povrchom 04.10.2008.   

———

Vážení spoluobčania,



Zvesti spod Hradu
Noviny Oravského Podzámku

Strana 2

Do obce k nám pribudli a srdečne 
ich medzi nami vítame:

 Ivana Brnkaľáková, Michal Keresteš, 
Vanesa Chromeková, Timea Maceková

...prajeme veľa zdravia.

Srdečne blahoželáme k jubileu :
80 rokov sa dožívajú: Štefan Záhora, Teré-

zia Geburová
70 rokov sa dožíva: Magdaléna Žofajová, 

Darina Červeňová, Amand Meško, Anastázia 
Koľadová, Emília Zvolenčáková, Jozef Troják, 
Cecília Holubčíková

60 rokov sa dožíva: Mária Oslíková, Helena 
Holubčíková, Mária Ďaďová, Mária Feniková, 
Irena Bakalová

Opustili nás:
Anton Červeň, Jozef Čutka, Žofi a Kriváňová, 

Oľga Kyšková, Mária Červeňová, Anna 
Červeňová, Mária Záhorová.

———

Halloween v Oravskom 
Podzámku

• Adela Jurisová •
Foto: Janka a Evka Smiešne

Už sa pomaly stáva tradíciou, že deti z OZ 
Podzámoček sa zmenia na krásne strašidielka, 
aby pripomenuli, že je Helloween.

Tak tomu bolo aj tento rok. Bosorky to boli 
naozaj poriadne. Navštívili pár rodín, kde si 
vystrašili samé sladkosti.

Tak sa tešíme aj o rok.
———
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Miestna knižnica
• Zuzana Jurisová •

Každý rok sa v obci vybuduje niečo nové, nutné sú aj opravy 
a údržba komunikácií a verejných priestranstiev.

Obec organizuje aj kultúrnospoločenské podujatia. 
Na tomto mieste by sme Vám chceli priblížiť  to čo sa v práve 

končiacom roku udialo v našej obci.  
- v príprava novej Individuálnej výstavby na Stodolisku
- vybudovanie spevnenej plochy na parkovanie 
- osadenie zábran a lavičiek na námestí
- nové dopravné značenie
- oprava lavice ponad Oravu v Dolnej Lehote 
- úprava koryta potoka pri hasičskej zbrojnici v Dolnej 

Lehote
- oprava toaliet na Obecnom úrade
- dokončenie oddychovej zóny Pod Zeleným
- výstavba Viacúčelového ihriska s umelou trávou a prístu-

pového chodníka
- náter a oprava  zábradlia na mostoch na ceste 1/59 

- nátery a oprava autobusových zastávok
- výmena okien a oprava kúrenia v priestoroch lekárne
- vybudovanie rigóla Za vodou
Z kultúrno-spoločenských podujatí:
- obecný hasičský ples
- divadelné predstavenie dobrovolníkov z Pribiša
- prechod Javorovou
- stretnutie pri príležitosti dňa matiek
- 100. výročie narodenia Františka Paňáka
- divadelné predstavenie dobrovolníkov z Pucova
- deň Podzámku
- vyhlásenie budovy Prefektúry za významné lesnícke miesto
- 140. výročie založenia Oravského múzea
- otvorenie Viacúčelového ihriska
- stretnutie pri príležitosti mesiaca úcty k starším

———

Niečo z histórie
• Jozef Záhora, starosta obce  •

Knižnica v Oravskom Podzámku je v prevádzke už druhý 
rok a to v priestoroch bývaleho SOU v Oravskom Podzámku, v 
budove v ktorej mali študenti dielne. Okrem Miestnej knižnice 
sa v týchto priestoroch nachádza aj Tvorivá dielňa Mgr. Janky 
Škrabalovej, skúšobňa hudobníkov a posilovňa našich mlá-
dencov.

Miestna knižnica je otvorená pravidelne každý utorok, 
stredu a štvrtok v čase od 13:00 do 16:00. Prístup do budovy 
je zabezpečený obidvomi vchodmi, doporučujem, aby ste z 
bezpečnostných dôvodov používali hlavný vchod od rieky 
Oravy.

Každoročne sa do knižnice kupujú nové knižné tituly a to z 
rôznej oblasti, aby sme vyhoveli viacerým potrebám čitateľov.

V porovnaní s minulým rokom sa počet návštevníkov zd-
vojnásobil, z čoho sa úprimne teším.

Určite k tomu pripelo aj to, že Obecný úrad v Oravskom 

Podzámku zabezpečil do knižnice internet a k dispozícií sú 4 
rýchle počítače. K už pravidelným návštevníkom patria deti zo 
školského klubu zo ZŠ v Oravskom Podzámku pod vedením 
pani vychovávateľky Brňákovej. Deti využívajú nielen počítače, 
ale každé jedno odíde aj s knihou.

Žiaci majú možnosť aj tlačenia referátov a rôznych prác do 
školy.

K pravidelným a najlepším čitárom knižnice patria Eliška a 
Mirka Kytašové, Dominika Ončáková, Jakub Blašťák, Matúš 
Čuchor, Karolínka Boleková, súrodenci Hacongovci.

A moje veľké poďakovanie patrí Jankovi Jurčíkovi, žiakovi 
8.roč. ZŠ, ktorý je vždy ochotný pomôcť s akoukoľvek prácou 
v knižnici, či je to zapájanie počítačov, ukladanie knižiek, 
pomáha deťom pri tlačí referátov.

———

Keď po prvej svetovej vojne vznikla Československá repub-
lika, bolo jednou z najdôležitejších potrieb prevedenie sčítania 
ľudu na Slovensku.

Toto mimoriadne sčítanie sa dotýkalo hlavne pomerov 
populačných, národnostných a náboženských. Bolo treba 
zostaviť zoznam  miest a obcí so slovenskými názvami, lebo 
v tom čase už boli mnohé pomaďarčené. Muselo sa pátrať po 
správnych slovenských názvoch v archívoch administratívnych 
úradov i v odbornej literatúre. 

Napokon vydalo Ministerstvo s plnou mocou pre správu 
Slovenska dňa 12.decembra 1920 „Soznam miest na Sloven-
sku dľa popisu ľudu z roku 1919“.

Podľa tejto publikácie mal Oravský Podzámok uvádzaný 
ako Podzámok (Árvaváralja) 50 domov, 343 obyvateľov z toho 
166 mužov a 177 žien. Dolná Lehota uvádzaná ako Lehôta 
(Alsólehota) mala 150 domov, 578 obyvateľov z toho 253 
mužov a 325 žien.

———

Čo sa udialo v roku 2008 v obci
• Jozef Záhora, starosta obce  •
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Dňa 5.11. v priestoroch Materskej školy a 6.11.v bývalej MŠ 
v Dolnej Lehote sa uskutočnili stretnutia starostu a poslancov 
s občanmi, na ktorých sa mohli prítomní priamo dozvedieť o di-
aní v obci za uplynulé obdobie i to čo sa chystá v budúcom roku.

 Starosta Jozef Záhora informoval o investičných a kultúrno-
spoločenských akciách, ktoré boli uskutočnené v tomto  roku. 

Cieľom stretnutia bolo predovšetkým zistiť názory občanov 
a tak dostali priestor otázky na starostu a poslancov.

Pani Renáta Mastráková sa zaujímala ako funguje knižnica, 
kedy je otvorená,či sa rozširuje knižničný fond.

Obecná knižnica v obci má svoju tradíciu a preto starosta 
a poslanci hneď na po nástupe do funkcie roku 2007 rozhodli 
o obnove jej činnosti. V roku 2006 bol celý knižničný fond 
presťahovaný z budovy zdravotného strediska do priestorov 
dielní. Po úpravách v týchto priestoroch bola knižnica daná do 
prevádzky. Otvorená je každý utorok, stredu a štvrtok od 13.00 
hod do 16.00 hod.

Vlani sa na obnovu knižničného fondu vyčlenili prostriedky 
vo výške 5 000,-Sk. Tohto roku sme od Slovenských elektrární 
a Slovenského plynárenského priemyslu získali bezplatne 
deväť počítačových zostáv z ktorých štyri sme inštalovali do 
knižnice. V knižnici je tiež možnosť prístupu na internet.

Pani A.Koľadová predniesla sťažnosť na vypúšťanie fekálií, 
na štekot psov. Tiež sa zaujímala o opravu cesty III/05922 
(Pribišská cesta) a čistenie a kosenie kanálov. 

Keďže v obci nemáme vybudovanú kanalizáciu s výnimkou 
odkanalizovania bytoviek pri píle do čističky obce, ktorá je 
v areály fi rmy AMICO DREVO. Druhá čistička, ktorá je vo 
vlastníctve LESOV SR š.p. Banská Bystrica (píšeme o nej na 
inom mieste) čistí odpadové vody z bytovky pri základnej škole, 
zo základnej školy, zdravotného strediska, z bytovky pri pošte 
a niekoľkých rodinných domov. Ostatné stavby majú vybudo-
vané žumpy, septiky alebo malé domové čistiarne odpadových 
vôd. Každý vlastník nehnuteľnosti je povinný zdokladovať 
likvidáciu splaškových vôd fi rmou, ktorá má na to oprávnenie. 
Mnoho našich občanov v snahe ušetriť fi nancie vypúšťa fekálie 
na pole, do kanálov. Týmto znepríjemňujú život svojim suse-
dom, znečisťujú životné prostredie a porušujú predpisy. 
Čistenie priekopov a kanálov okolo štátnych ciest majú 

v povinnostiach správcovia. Aj napriek tejto skutočnosti 
obecný úrad v novembri vyčistil dažďové kanále Za vodou.

Pán Štefan Novocký navrhol zmeniť názov areálu bývalej 
PTŠ-ky, pripomenul,  že v obci máme mnoho osobností, ktoré 
treba dávať do popredia. Pripomenul blížiace sa 100-té výročie 
narodenia spisovateľky Márie Jančovej. Požiadal o lepšie 
využitie obecných novín, káblovej televízie a internetu.

Opýtal sa starostu o prevodoch pôdy neznámych vlastníkov 
a o ukončení ROEP-u v Oravskom Podzámku.   

Poukázal na  problém z odvedením dažďových vôd zo Stod-
oliska, ktorý je starý už niekoľko desiatok rokov.       

Pán Michal Polunc požadoval vyriešiť odvedenie dažďových 
vôd od novostavieb na Stodolisku a tiež sa opýtal na možnosť 
vybudovania chodníka okolo cesty na Pribiš.

Pán Cyril Urban poukázal na to, že nie je vypracovaný plán 
rozvoja obce podľa ktorého by sa obec riadila a bol by záväzný. 

Zdôraznil nevhodné umiestnenie a prevedenie reklamných 
tabúľ v pamiatkovej zóne

Pán Viliam Šindler požiadal, aby sa v priestoroch Materskej 
školy nebudoval azylový dom.

Zaujímal sa o budovy bývalej policajnej stanice, rozosta-
vaného hotela Palatín, o objekty vo vlastníctve LESY SR, š.p., 
bývalý VOLVO servis,čo s cestou na Pribiš. Riešenie úpravy  
parku  pod hradom. Tiež požiadal starostu o vysvetlenie 
ohľadom pracovných náplní pracovníkov obecného úradu.

Pán Kobella navrhol upraviť chodník popod hrad na Rúry 
a osadiť lavičky.  

Pán Michal Sitár požiadal starostu o zabezpečenie vyčistenia 
kanála a zanesených priepustov.

Dolná Lehota:
Pani Anna Červeňová požiadala starostu i poslancov, aby bol  

Dom smútku v Dolnej Lehote daný do prevádzky.
Pani Alžbeta Kulinová sa opýtala na opravu cesty na Kline 

ktorá ide po jej pozemku a platenie daní v budúcom roku.
Pani Mária Kováčová navrhla, aby boli kontajnery umiest-

nené pri cintorínoch. Aby priepust popod cestu nebol zasýpaný 
nech môže voda odtekať.

-p. Jozef Straka –poukázal na neporiadok na Sihoti okolo 
kontajnera, na malé uličky pomedzi hroby na cintoríne.

-p.Tabačková – Namontovať tabuľu zákaz zastavenia pri 
cintoríne (úzka cesta)

-p.Tabačková, Mária Klimčíková –  V uzneseniach zo 
zastupiteľstva  podrobnejšia opísať, keď sa napríklad predáva 
pozemok, kde sa nachádza

-p.Jozef Mikuláš – Odvod dažďovej vody popod cestu pri 
jeho dome, vyčistenie kanála v Rovni

-p.Ján Polák – Opraviť potok pri Klimplovcoch na Hriadkach 
– kocky povodne vytrhali a odniesli

-p.Mária Klimčíková – Vysvetlenie prechodu budovy 
bývaleho MNV do majetku Urbáru

-p.Mária Klimčíková – Namontovať lavíčky pri stanovištiach 
pltí v spolupráci s Ing. Šárfym

-p.Jancek – Prekrytie kanálov na mrzáčke  betónovými 
panelmi,aby sa rozšírila cesta

-p.Štefan Ďaďo –Navrhol zaradiť do plánu na rok 2009 
položenie asfaltu na cestu ku Jandekovcom, dať vyhotoviť geomet-
rický plán na výstavbu chodníka v Dolnej Lehote Horný koniec 
popri hlavnej ceste. Vybudovať multifunkčné ihrisko na Sihoti. 

 Z požiadaviek, postrehov a návrhov je vidieť, že naši občania 
sledujú pozorne svoje okolie, čo by bolo treba vybudovať, 
opraviť. Niektoré požiadavky je možné realizovať bez väčších 
nákladov.

Obec  robí aj také činnosti, ktoré patria iným organizáciám 
napr. čistenie kanálov, kosenie priekopov okolo ciest. 

Starosta aj poslanci ďakujú občanom, ktorí sa zúčastnili 
týchto stretnutí. Ich pripomienky a požiadavky určite zoberú 
do úvahy pri schvaľovaní rozpočtu a zostavovaní plánu práce 
na rok 2009.

———

Stretnutie s občanmi 5. a 6.11. 2008
• Jozef Záhora, starosta obce  •
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(originál príspevku sa nachádza na Obecnom úrade) 
S určitosťou vieme vážení čitatelia, že naše obce Oravský 

Podzámok a Dolná Lehota majú každoročne finančný príjem do obec-
nej pokladnice a to nie malý z cestovného ruchu. K tomu, aby sa naša 
obecná pokladnica napĺňala nám pomáha naša národná kultúrna pa-
miatka – náš Oravský hrad. Sú to najmä turisti, ktorí vnášajú do našej 
obce život a títo aj nemalou mierou  prispievajú k väčšej prosperite 
občanov – podnikateľov, ktorí podnikajú v oblasti cestovného ruchu v 
našich obciach. Za toto by sme im mali byť vďační  a aby sa sem radi a 
častejšie vracali, mali by sme ešte vo väčšej miera vytvárať doplnkové 
služby v oblasti cestovného ruchu, aby sme k nám prilákali ešte väčšie 
množstvo zákazníkov a návštevníkov našej krásnej Oravy.

Z pohľadu občana našej obce Oravský Podzámok musím 
konštatovať, že oproti minulým obdobiam, kedy v Obecnom 
zastupiteľstve bola stará garnitúra, ktorá pre naše obce urobila a 
vybudovala iba veľmi málo, dnešná zostava poslancov v Obecnom 
zastupiteľstve na čele so starostom p.Jozefom Záhorom toho doposiaľ 
urobila najviac, čo si musí všimnúť každý občan našich obcí, ale 
najmä návštevník. Je nám všetkým známe, aké neblahé dedičstvo 
nám občanom, ale aj terajším členom Obecného zastupiteľstva 
zanechalo minulé osadenstvo Obecného zastupiteľstva, keď svojími 
nepochopiteľnými rozhodnutiami súhlasilo, aby sa zrušilo odborné 
učilište v našej obci a následne odkúpili iba jeho časť a zadĺžili našu 
obec na dlhé obdobie, čím prakticky zviazali ruky terajšiemu zastupit-
estvu.

To, že tu sú vybudované nové parkoviská, ktoré boli tak potrebné 
najmä v mesiacoch, kedy naše obce navštevuje najviac turistov, to 
že na ihrisku bolo vybudované nové miniihrisko, že sú upravené 
cintoríny k spokojnosti naších občanov i to, že naše obce sú pekne 

upravené svedčí o tom, že naši zastupitelia v Obecnom zastupiteľstve 
majú záujem na zveľaďovaní našich obcí. Nedá mi preto, aby som 
všetkým tým, ktorí sa podieľali a podieľajú na týchto výsledkoch 
a to p. Starostovi Jozefovi Záhorovi, všetkým členom Obecného 
zastupiteľstva, všetkým občanom, ktorí sa zúčastňujú na verejno 
prospešných prácach, aby som vo svojom mene i v mene ostatných 
občanov naších obcí srdečne poďakoval za ich prácu v prospech obce.

Srdečné poďakovanie si preto právom zasluhujú aj podnikate-
lia a to: manželia MuDr. Pribilinec s manželkou Lýdiou, ktorí na 
parkovisku vybudovali verejné WC,  p.Juraj Ľubek s manželkou za 
rekonštrukciu a rozšírenie miest pre návštevníkov, p.Petrovi Ľubekovi 
za otvorenie Pizérie, p.Dušanovi Svýbovi za aktivity pri železničnej 
stanici, či už vybudovaním hokejového ihriska, tenisového kurtu i 
posedenia pri pohostinstve. Osobitnú úctu a poďakovanie si zaslúžia 
aj s pani Zuzanou Jurisovou za podujatia, ktoré organizujú pre 
hendikepované deti a ich rodinných príslušníkov, poďakovanie patrí 
aj slečne Katarínke Suroviakovej v pohostinstve na ihrisku, ktorá 
príkladne zabezpečuje služby pre turistov a vodákov, ktorí navštívia 
naše obce, ale aj manželom Zamenčíkovým a Brnkaľákovým, ktorí 
vytvorili činnosti v oblasti opravárenstva motorových vozidiel 
pre občanov naších obcí. Treba poďakovať aj p.Ing.Šarfimu, že 
splavovaním turistov na pltiach obnovil tradíciu pltníctva na Orave. 
Poďakovanie patrí tiež pani riaditeľke Oravského hradu 

PaedDr.Márii Jagnešákovej i všetkým pracovníkom, ktorí 
zabezpečujú jeho chod a starajú sa o návštevníkov hradu.

Pretože sa naše obce i keď pomaly, ale úspešne i vašou pomocou a 
pričinením rozvíjajú, Vám všetkým patrí moje poďakovanie i ostat-
ných naších spoluobčanov.

 ———

Poďakovanie
• Mgr. Vladimír Chocholáčik •

Dňa 24.10.2008 Obecný úrad pripravil program pre 
seniorov z príležitosti mesiaca úcty k starším. O 16:00 hod sa 
konala svätá omša pri ktorej vdp. František Hrušovský udelil 
sviatosť pomazania nemocným. 

Po skončení svätej omše a presune do sály kultúrneho domu 
pokračoval pestrý program vystúpením  súboru AMAN-
DOLO zo Základnej umeleckej školy M.Bohúňa Dolný Kubín 
a žiakov Základnej školy. Naši starkí dostali pekné darčeky, 
ktoré vyrobili  deti pod vedením pani učiteľky Mgr. Janky 
Škrabalovej. Kedže sa blíži termín  zavedenia eura, tak na 
pozvanie starostu prišli pracovníčky Slovenskej sporiteľne 
z Dolného Kubína informovať o novinkách, ktoré nás čakajú 
od 01.01.2009. 

Mgr. Michal Čajka pripravil prezentáciu prác, ktoré boli 
doteraz urobené na príprave vydania monografi e Oravského 
Podzámku a Dolnej Lehoty. Tiež vyzval všetkých, aby svoje 
spomienky dali na papier, oprášili staré fotografi e a rôzne 
dokumenty, ktoré pomôžu priblížiť históriu našim nasle-
dovníkom.

Na záver vydareného stretnutia sa si prítomní  zaspievali 
s harmonikou zopár ľudových  piesní. 

———

Október mesiac úcty k seniorom
• Jozef Záhora, starosta obce  •Ad: Poďakovanie

• Jozef Záhora, starosta obce  •
Som rád, keď sa ma ľudia pýtajú, kedy už vyjde ďalšie číslo Zvestí spod 

Hradu. Z toho vidieť, že obyvatelia majú záujem o dianie v obci. Hneď 
v prvom čísle som vyjadril názor, aby noviny slúžili ako prameň informácií. 
Zároveň  môžu dať aj priestor na diskusiu. Z nej získame spätnú väzbu od 
Vás  na to čo sa v obci deje.

Je však dôležité, aby diskusia bola vecná a prispievala ku  konkrétnym 
riešeniam problémov.
Ďakujem p. Chocholáčkovi za jeho postrehy, čo sa zmenilo v obci za 

posledné dva roky. Niekedy vidíme výsledok našej práce a rozhodnutí 
ihneď, inokedy aj s odstupom niekoľkých rokov.  Všetci však vidíme, že obec 
sa pomaly aj Vaším pričinením buduje a rozvíja.

———
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Otvorenie viacúčelového ihriska
• Jozef Záhora, starosta obce  •

Dňa 04.10.2008 našu obec navštívila na pozvanie starostu 
obce Jozefa Záhoru vzácna návšteva. Otvoriť Viacúčelové 
ihrisko prišiel predseda vlády Robert Fico. V delegácii spolu 
s ním prišli minister vnútra Robert Kaliňák, poslanci Národnej 
rady SR Viera Mazúrová a Ján Kôrka, predseda Žilinského 
samosprávneho kraja Juraj Blanár, splnomocnenec vlády pre 
mládež a šport Dušan Galis, prednosta Obvodného úradu Ju-
raj Pukáč. Pozvanie prijal aj náš rodák Peter Lizák - veľvyslanec 
SR v Rakúskej republike.

Aj napriek chladnému a daždivému počasiu o 17:20 prívítal 
starosta Jozef Záhora spolu s našimi občanmi vzácnych hostí.

Po príhovore starostu palatín Juraj Thurzo pasoval Roberta 
Fica do šľachtického stavu. 

Prestrihnutím pásky bolo ihrisko ofi ciálne  dané do 
používania. 

Starosta sa v mene občanov opýtal predsedu ŽSK Juraja 
Blanára na osvetlenie hradu. Juraj Blanár uviedol, že Oravský 
hrad bude osvetlený najmodernejšou technológiou ešte tohto 
roku. Starosta tiež požiadal ministra vnútra Roberta Kaliňáka 
o  zriadenie policajnej stanice v Oravskom Podzámku.

Potom už nasledoval očakávaný zápas Internacionálov 
Oravského Podzámku proti mužstvu predsedu vlády. Aj 
napriek dobrému začiatku naši prehrali 4:7. Naši hostia 
ukázali, že im to ide na ihrisku dobre.

O dobrú náladu počas celého podujatia sa postarali mladí 
heligonkári z Rabčíc.

Starosta pri rozlúčke Robertovi Ficovi odovzdal spomien-
kový dar,poprial mu všetko dobré a pozval ho na opätovnú 
návštevu obce.

———
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Dňa 16.11.2008 sa uskutočnil na ihrisku s umelou trávou 
turnaj v minifutbale. 

Päť prihlásených družstiev hralo zápasy po 15 minút systé-
mom každý s každým. Bolo cítiť skutočnú rivalitu, súperi si nič 
nedarovali zadarmo. Poďakovanie patrí všetkým čo sa zaslúžili 
o prípravu a organizáciu.

Po odohratí všetkých zápasov a zrátaní bodov a gólov bolo 
vyhlásené poradie.

1.Medzibrodie nad Oravou
2.Dolná Lehota
3.Horná Lehota
4.Dlhá nad Oravou
5.Dolná Lehota – Hriadky

———

27.septembra 2008 sa uskutočnil V.ročník nohejbalového 
turnaja pod Oravským hradom. Turnaja sa zúčastnilo 6 
mužstiev špičkovej kvality: Grófka a Zanna z Oravského 
Podzámku, Loptoši a „B“ z Dolného Kubína, Turany (minulý 
rok víťaz pod hlavičkou – Necpaly), Kysucké Nové Mesto 
(3-násobný majster Slovenska neregistrovaných hráčov).

Hralo sa systémom každý s každým, prvé 4 mujžstvá postu-
pili do play – off, kde víťazi postúpili do fi nále a porazený sa 
stretli v súboji o 3.miesto.

O 3.miesto: Loptoši DK – Zanna Or.Podzámok  2 : 0, o 
1.miesto: Turany – Kysucké Nové      Mesto 2:0.

Tabuľka : 1.Turany
                 2.Kysucké Nové Mesto
                 3.Loptoši
                 4.Zanna
                 5.Grófka Or.Podzámok
                 6.Dolný Kubín „B“

Turnaj zorganizovalo OZ Podzámoček a Hostinec u Grófky, 
ktorí ďakujú spoluprácu Obecnému úradu, Futbalovému odd-
ielu v Oravskom Podzámku a Jednote COOP Or.Podzámok.

———

Turnaj v minifutbale
• Jozef Záhora, starosta obce  •

Nohejbal pod Oravským hradom
• Dušan Svýba • 
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Z Á P I S N I C A   č .  23/ 2 0 0 8, z 23.  zasadnu-
tia Obecného zastupiteľstva v Oravskom Podzám-
ku, zo dňa 10. 09. 2008

Zasadnutie obecného zastupiteľstva o 16,00 hodine otvoril 
a viedol starosta obce Jozef Záhora. Po otvorení starostom 
prítomní poslanci schválili program 23. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva. Overovateľmi zápisnice z 23. zasadnutia obec-
ného zastupiteľstva boli určení p. Babinský a Ing. Buknová, 
zapisovateľom Mgr. Marek Čulen.

Starosta ďalej informoval o kontrole plnenia uznesení.
OZ podľa programu prejednalo dodatok č. 1  ku kúpnej zm-

luve č. 105/3620/2007 medzi predávajúcim Obcou Oravský 
Podzámok, zastúpenou Jozefom Záhorom, starostom obce  
a kupujúcim Národná diaľničná spoločnosť, a.s., zastúpenou 
Ing. Igorom Chomom a Ing. Jurajom Čermákom, CSc. Pred-
metom zmluvy je predaj  pozemkov podľa LV č. 1304, vlast. 
Podiel pod B7 –1/6: 

- E-KN parc. č. 474, orná pôda o výmere 1069 m2, z ktorej sa 
vykupuje diel č.  11 o výmere 545 m2 k novovytvorenej parcele 
C-KN 612/14, zastavané  plochy a nádvoria o výmere 5861 m2

- E-KN parc. č. 1698, orná pôda o výmere 574 m2, z ktorej sa 
vykupuje diel č.  46 o výmere 47 m2 k novovytvorenej parcele 
C-KN 634/16, zastavané plochy a nádvoria o výmere 14 798 
m2

- E-KN parc. č. 1699/1, orná pôda o výmere 219 m2, z ktorej 
sa vykupuje diel č. 47 o výmere 47 m2 k novovytvorenej parcele 
C-KN 634/16, zastavané plochy a nádvoria o výmere 14 798 
m2

OZ dodatok ku zmluve jednomyseľne schválilo.
Vďalšom bode jednania OZ schválilo nasledovné:
Kúpnu zmluvu o prevode vlastníctva nehnuteľného majetku 

štátu medzi  predávajúcim: Slovenská republika – Obvodný 
úrad v Žiline, zastúpený RNDr. Jaroslavom Pechom - pred-
nostom a kupujúcim, Obcou Oravský Podzámok zastúpenou 
Jozefom Záhorom, starostom obce. Predmetom zmluvy je 
prevod pozemku E-KN parc. č. 320/41, zastavané plochy 
a nádvoria, o výmere 403 m2 v celosti, k.ú. Oravský Podzámok 
v cene 19 392 Sk. Jedná sa o pozemok pri p. Kapičákovej, 
miestna komunikácia.
Ďalej OZ schválilo zástupcu preventivára obce, p. Štefana 

Piňáka a kontrólnu skupinu v zložení P. Medvecký a J. Pavlík.
Podľa programu OZ ďalej prejednávalo a schválilo: návrh 

VZN č. 1/2008 O výške príspevku za pobyt dieťaťa v mater-
skej škole,  o výške  príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 
na činnosť  školského klubu detí, školského strediska záu-
jmovej činnosti a centra voľného času, a o výške príspevku 
na čiastočnú úhradu nákladov a určenie podmienok úhrady  
v zariadení školského stravovania a schválilo návrh VZN 
č. 2/2008 o určení miesta a času zápisu  dieťaťa   na plne-
nie   povinnej školskej dochádzky v základnej škole, ktorej 
zriaďovateľom je obec Oravský Podzámok.

V ďalšom bode jednania OZ diskutovalo o výpovednej zm-
luve k lekárni. Nájomca, fi rma MEX +, sa doposiaľ z priestorov 
nevysťahovala a p. RnNDr. Bruncková predložila OZ zm-
luvu o budúcej zmluve na prenájom nebytových priestorov. 
P. Fedorová zaslala list adresovaný OZ, v ktorom navrhla, 
že môže ponechať zariadenie lekárne a môže ponechať aj 

stavebné úpravy. Poslanci OZ súhlasili, aby stavebné úpravy 
ostali v stave, v akom sa nachádzajú v súčasnosti  Poslanci OZ 
schválili nájomnú zmluvu pre  RNDr. Elenu Brunckovú na 
prevádzku lekárne  v sume 19 600,-/rok a uzatvorená bude na 
5 rokov od uzavretia zmluvy.

Starosta informoval o tom, že bol prevzatý pozemok pod 
stavebným dvorom aj s príslušenstvom /vodovodná prípojka, 
elektrická prípojka, žumpa, panely/.
Ďalej starosta informoval o oprave sociálnych zariadení 

na OcÚ. Celkové náklady na rekonštrukciu 290 958,50,- Sk 
a tiež informoval o oprave lanového mosta pre peších v Dol-
nej Lehote v cene 87 999,- Sk a o tom, ako pokračuje tvorba 
monografi e o Dolnej Lehote.

V ďalšom bode jednania, OZ schválilo predaj pozemku 
C-KN parc. č. 219/3, k. ú. Dolná Lehota, diel 19 a 20 o celkovej 
výmere 9 m2, podľa   GP, vyhotovenom  Dibdiakgeo, s.r.o. zo 
dňa 08.08.2008, pre Ľ.  Janču, bytom M. Rázusa 1472/46,  
Trenčín  v cene 164,- Sk/m2

Po tomto bode jednania prišiel hosť, p. Peter Jančo, ktorý 
OZ objasnil krádež dreva z roku 2004. Keďže škodu na výrube 
dreva zaplatil, ostalo už len vyčísliť, koľko zaplatí za škodu na 
spoločenskej hodnote uvedených drevín, obci. OZ sa odhodlo, 
že v prípade ak by túto správu vyžadoval súd, pokuta by bola vo 
výške 10 000,- Sk.
Ďalej starosta požiadal OZ o to, aby prenájom pozemku pod 

budovou infocentra a prenájom nebytových priestorov pre 
farský úrad bol znížený na sumu 1 000,- Sk, nakoľko by mala 
cirkev platiť vysokú čiastku dane z príjmu.

V ďalšom starosta informoval o výstavbe multifunkčného 
ihriska v obci, o doterajších nákladoch.

Poslanci OZ ďalej schválili zmluvu o dielo na vypracovanie 
dokumentácie: ,,Pasport trvalého označenia v obci Oravský 
Podzámok“ medzi objednávateľom obec Oravský Podzámok 
a zhotoviteľom DOPRAVOPROJEKT, a.s.

Starosta ďalej informoval poslancov OZ o neschválení 
žiadosti o nenávratný fi nančný  príspevok na rekonštrukciu 
budovy býv. SOUP. Poslanci navrhli, aby bolo odstavené 
kúrenie v priestoroch tried. Dohodli sa, že p. Šlachta a p. Labaj 
sa stretnú a vyriešia túto situáciu. Diskutovali tiež o tom, aké 
projekty by boli vhodné pripraviť do budúcnosti.
Ďalej OZ schválilo nájomnú zmluvu medzi prenajímateľom 

Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., zastúpený Ing. 
Borisom Raksániym a nájomcom Obec  Oravský Podzámok, 
zastúpenou Jozefom Záhorom, starostom obce.  

 Prenájom sa týka parcely č. 91/85 o výmere 2164 m2, parc. 
č. 91/86, o výmere 38 m2, parcelu č. 91/87 o výmere 32 m2, 
parcela č. 453/1,  o výmere 83 m2, a parc. č. 454/2 o výmere 
229 m2, všetky parcely, druh ostatné pôdy, zapísané na LV č. 
1074.Nájomné je dohodnuté vo výške 12 730,- Sk/rok.

Starosta ďalej informoval o možnosti odkúpenia ČOV od 
LESy SR, š.p., informoval o žiadosti p. Bulvasa o prenájom 
o prenájom časti pozemku o výmere 10,5 m2, na pozemku 
C-KN parc. č. 351/8, k.ú. Oravský Podzámok. OZ prenájom 
neschvaľovalo, ale navrho, aby sa zistil účel tohto nájmu.

Informoval o tom, že zatiaľ sa nepokročilo v tom, aby začala 
nová výstavba IBV v časti Stodolisko, podal informáciu, od 
Mgr. Škrabalovej, či má fungovať jej klub, tak navrhol, že sa 
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ešte porozpráva s riaditeľkou školy.
Starosta ďalej informoval poslancov OZ o výbere poplatkov 

za TKO, o nákladoch za vývoz TKO za prvý polrok 2008, infor-
moval o čerpaní rozpočtu obce za 1. polrok 2008.

Kontrolórka obce potom informovala poslancov OZ o vyko-
naných kontrolách od 01.06.-31.08.2008, v knižnici, na úseku 
daní, opatrovateľská služba, TJ, účtovníctvo obce.

Interpelácie:
Š. Ďaďo – aby bola umiestnená pouličná lampa bližšie k p. 

Chomistekovi
navrhol vytvorenie ihriska na Sihoti – starosta navrhol, že do 

budúcna by sa mohlo požiadať o fi nancie z fondov na vybudo-
vanie multifunkčného ihriska

Mgr. Jurigová – upozornila na chodník pred Jednotou 
v Oravskom   Podzámku.Uvedený pozemok je vo vlastníctve 
obce.

Ing. Buknová – informovala sa o tom, či sa začne s budo-
vaním WC na parkovisku dala pripomienku, či by mohol 
zastavovať autobus z Pribiša, v čase  7,45 aj v miestnej časti Za 
vodou, aby občasník, Zvesti spod hradu vychádzal aj častejšie

I. Babinský – požiadal starostu, nech navrhne staros-
tom obcí, patriacim pod obvodný školský úrad v Oravskom 
Podzámku, aby platili príspevok

V závere rokovania bol predložený návrh na Uznesenie 
Obecného zastupiteľstva č.23/2008, ktoré bolo jednomyseľne 
schválené. 

Rokovanie 23. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce 
Oravský Podzámok bolo ukončené o 2250  hodine starostom 
obce Jozefom Záhorom.

Uznesenie č.23/08 z 23. zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva v Oravskom Podzámku zo dňa 
10.09.2008

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO
A.berie na vedomie:
1. termín najbližšieho riadneho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva,   ktoré sa bude konať dňa 15.10.2008 so 
začiatkom o 16.00  hodine

2. informáciu starostu o tom, že obec prevzala stavebný dvor 
s príslušenstvom v lokalite ,,Chmelín“ od zhotoviteľa Skan-

ska zo dňa 28.08.2008
3. informáciu starostu o oprave lavičky pre peších v Dolnej 

Lehote
4. informáciu starostu o tvorbe monografi e Dolnej Lehoty
5. prejednanie požiadavky o stanovenie výšky spoločenskej 

hodnoty vyrúbaných smrekov v k.ú. Dolná Lehota 
6. informáciu starostu o výstavbe multifunkčného ihrihska
7. informácie starostu o neschválení žiadosti o nenávratný 

fi nančný príspevok na rekonštrukciu budovy býv. SOUP
8. informáciu ohľadom odkúpenia ČOV v Oravskom 

Podzámku od Lesy Slovenskej republiky, š. p.
9. žiadosť p. Ivana Bulvasa, bytom Oravský Podzámok 137 

o prenájom časti pozemku o výmere 10,5 m2, na pozemku 
C-KN parc. č. 351/8, k.ú. Oravský Podzámok

        10. informácie o čerpaní rozpočtu obce k 30.06.2008
        11. správu kontrolórky obce z vykonaných kotrol v ob-

dobí od 01.06. 2008 – 31. 08. 2008
B.schvaľuje:
1. program rokovania obecného zastupiteľstva č. 22/2008, 

overovateľov  uznesenia Obecného zastupiteľstva p. Ivana 
Babinského a Ing. Helenu Buknovú, zapisovateľa Mgr. Mareka 
Čulena

2. kúpnu zmluvu o prevode vlastníctva nehnuteľného majet-
ku štátu medzi  predávajúcim: Slovenská republika – Obvodný 
úrad v Žiline a kupujúcim, Obcou Oravský Podzámok

3. dodatok č. 1  ku kúpnej zmluve č. 105/3620/2007 medzi 
predávajúcim  Obcou Oravský Podzámok a kupujúcim 
Národná diaľničná spoločnosť,  a.s.

4. nájomnú zmluvu pre  RNDr. Elenu Brunckovú na pre-
vádzku lekárne  v sume 19 600,-/rok a uzatvorená bude na 5 
rokov od uzavretia zmluvy

5. zmluvu o dielo na vypracovanie dokumentácie: ,,Pas-
port trvalého  označenia v obci Oravský Podzámok“ medzi 
objednávateľom obec Oravský Podzámok a zhotoviteľom 
DOPRAVOPROJEKT, a.s.

6. návrh VZN č. 1/2008 O výške príspevku za pobyt dieťaťa 
v materskej  škole,  o výške  príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov na činnosť  školského klubu detí, školského strediska 
záujmovej činnosti a centra voľného času, a o výške príspevku 
na čiastočnú úhradu nákladov a určenie podmienok úhrady  
v zariadení školského stravovania

7. návrh VZN č. 2/2008 o určení miesta a času zápisu  
dieťaťa   na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej 
škole, ktorej zriaďovateľom je obec Oravský Podzámok

8. zástupcu preventivára obce, p. Štefana Piňáka a kontrólnu 
skupinu  v zložení P. Medvecký a J. Pavlík

9. predaj pozemku C-KN parc. č.  219/3, k. ú. Dolná Lehota, 
diel 19 a 20  o celkovej výmere 9 m2, podľa   GP, vyhotovenom  
Dibdiakgeo, s.r.o. zo dňa 08.08.2008, pre Ľ.  Janču, bytom M. 
Rázusa 1472/46,  Trenčín  v cene 164,- Sk/m2

10. nájomnú zmluvu medzi prenajímateľom Slovenský 
vodohospodársky  podnik, š.p. a nájomcom Obec Oravský 
Podzámok

11. návrh na Uznesenie č. 23/2008

Z Á P I S N I C A   č .  24/ 2 0 0 8, z 24.  zasadnu-
tia Obecného zastupiteľstva v Oravskom Podzám-
ku, zo dňa 15. 10. 2008

Zasadnutie obecného zastupiteľstva o 16,00 hodine otvoril 
a viedol starosta obce Jozef Záhora. Po otvorení starostom 
prítomní poslanci schválili program 24. zasadnutia obec-
ného zastupiteľstva. Overovateľmi zápisnice z 24. zasadnutia 
obecného zastupiteľstva boli určení p. Ďaďo a p. Forgáč, 
zapisovateľom Mgr. Marek Čulen.

OZ podľa programu schválilo prečerpanie – kontokredit 
na bežnom účte č. 23424332/0200 do výšky  750 000,- Sk, 
z dôvodu, že obec zatiaľ nemala pripísané na účet fi nančné 
prostriedky vo výške cca. 2,2 mil. Sk z projektu INTERREG 
III.A.
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V ďalšom bode jednania OZ diskutovalo o rekonštrukcii 
lekárne. Schválilo výmenu okien, rekonštrukciu kúrenia 
a vchodových dverí na lekárni.
Ďalej OZ schválilo prenájom reklamnej plochy na budove 

obecného úradu pre SKI ORAVA, a.s. o rozmeroch 3,5 x 
7,5 m, v cene 1000,- Sk/m2/rok, s reklamným vyobrazením 
lyžiarskeho strediska Kubínska hoľa.

OZ v ďalšom bode jednania schválilo prenájom časti 
pozemku C – KN parc. č. 351/8, k. ú. Oravský Podzámok  jed-
notlivým žiadateľom z bytovky, súp. č. 136 podľa výmery, ná-
jomné sa bude fakturované podľa Cenníka služieb poskytované 
obcou, uvedená časť pozemku bude výlučné využívaná ako 
záhrada, bez možnosti výstavby na tomto pozemku a výsadby 
stromov. Ďalšie podmienky nájmu budú uvedené v nájomných 
zmluvách, ktoré obec uzatvorí so žiadateľmi.

V ďalšom bode poslanci OZ preberali žiadosti p. Dušana 
Svýbu. V prvej žiadosti žiadal o zrušenie vecného bremena na 
pozemok C-KN 423/13. Toto vecné bremeno bolo schválené 
OZ v predošlom volebnom období z dôvodu, ak by uvedený 
pozemok chcel predať, prednostné právo kúpy ma obec. OZ 
neschválilo zrušenie vecného bremena na pozemok C – KN 
parc. č. 423/13, k. ú. Oravský Podzámok pre p. Dušana Svýbu, 
bytom Oravský Podzámok 162. Žiadateľ vo svojej žiadosti 
uvádza: Na tejto parcele by som si chcel vyriešiť bytovú otázku.

V Územnom pláne Obce Oravský Podzámok je parcela 
423/13, k. ú. Oravský Podzámok určená ako plocha športovej  
vybavenosti, teda nie je určená ako plocha obytných území 
s nízkopodlažnou výstavbou /rodinné domy/.
Ďalej OZ prejednávalo jeho druhú žiadosť o kúpu časti 

pozemku C-KN parc. č. 423/8, v žiadosti uviedol, že by chcel 
odkúpiť cca 70 m2.OZ neschválilo predaj časti pozemku C-KN 
parc. č. 423/8, k. ú. Oravský Podzámok o výmere 70 m2 pre p. 
Dušana Svýbu, bytom Oravský Podzámok 162.

Starosta ďalej informoval o tom, že obec neuspela vo verejnej 
obchodnej súťaži  na odkúpenie ČOV od LESY SR, š. p. OZ 
doporučilo zostaviť petíciu za zrušenie verejnej súťaže na 
predaj čističky odpadových  vôd bez súp. čísla na parcele C-KN 
č. 91/9 spolu s technologickým   vybavením čističky odpa-
dových vôd v k. ú. Oravský Podzámok a predaj do majetku 
obce.

     Ďalej OZ zobralo na vedomie žiadosť špeciálnej ZŠ in-
ternátnej, M. 160/45, 029 01 Námestovo o fi nančný príspevok 
alebo vecný dar na 9.  reprezentačný školský ples, žiadosť 
Spiškej katolíckej charity o fi nančný  príspevok vo výške 10 
000,- Sk a informáciu starostu o možnosti zakúpenia  GPS 
navigátora , prístroja na vytýčenie hraníc pozemkov, dĺžky 
hraníc, atď.

Starosta ďalej informoval o problematike vývozu TKO od 
01.01.2009 a či sa  ponechá doterajší žetónový systém vývozov.

Kontrolórka obce, p. Bírová informovala ďalej poslancov 
OZ o vykonaných kontolách v ZŠ a kontrolu evidencie vozidiel 
na OcÚ. Pred ukončením zasadnutia OZ prišiel ako hosť  Ing. 
Blšáková, ktorá      informovala poslancov OZ o tom, v akom 
štádiu sa nachádza projek INTERREG  III. A. Keďže jej 
zmluva bola ukončená vo februári tohto roku a onba praco-
vala  aj naďalej na projekte, vznikli jej náklady, navrhla aby jej 
bola preplatená čiastka vo výške 65 000,- Sk. Ďalšie výdavky 
na preplatenie nepožadovala a dodala, po diskusii, že projekt 

dotiahne do konca aby boli obci vrátené peniaze vo výške 2,2 
mil. Sk.

Interpelácie:
Mgr. Jurigová – navrhla umiestnenie zrkadla pri dome 

Maťkovcov, upozornila na týranie psa Retišákovcov, ktorý je 
neustále zatvorený v koterci

- informovala sa o tom, či sa obecné lešenie požičiava aj do 
iných obcí

I. Babinský – pripomenul vyčistenie kanála okolo 
veľkoskladu COOP Jednota

V závere rokovania bol predložený návrh na Uznesenie 
Obecného zastupiteľstva č.23/2008, ktoré bolo jednomyseľne 
schválené. 

Rokovanie 23. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce 
Oravský Podzámok bolo ukončené o 2250  hodine starostom 
obce Jozefom Záhorom.

Uznesenie č.24/08 z 24. zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva v Oravskom Podzámku zo dňa 
15.10.2008

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO
A.berie na vedomie:
1. termín najbližšieho riadneho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva,   ktoré sa bude konať dňa 19.11.2008 so 
začiatkom o 16:00 

2. informáciu starostu obce, že obec neuspela vo verejnej 
obchodnej súťaži  na odkúpenie ČOV od LESY SR, š. p.

3. žiadosť špeciálnej ZŠ internátnej, M. Urbana 160/45, 
029 01 Námestovo o fi nančný príspevok alebo vecný dar na 9. 
reprezentačný školský ples

4. žiadosť Spiškej katolíckej charity o fi nančný príspevok vo 
výške 10 000,- Sk

5. informáciu starostu o možnosti zakúpenia GPS navigáto-
ra , prístroja na  vytýčenie hraníc pozemkov, dĺžky hraníc, atď.

 B.schvaľuje:
1. program rokovania obecného zastupiteľstva č. 24/2008, 

overovateľov  uznesenia Obecného zastupiteľstva p. Štefana 
Ďaďu a p. Ľubomíra  Forgáča, zapisovateľa Mgr. Mareka 
Čulena

2. prečerpanie – kontokredit na bežnom účte č. 
23424332/0200 do výšky  750 000,- Sk

3. výmenu okien, rekonštrukciu kúrenia a vchodových dverí 
na lekárni

4. prenájom reklamnej plochy na budove obecného úradu 
pre SKI ORAVA, a.s. o rozmeroch 3,5 x 7,5 m, v cene 1000,- 
Sk/m2/rok

5. prenájom časti pozemku C – KN parc. č. 351/8, k. ú. 
Oravský Podzámok jednotlivým žiadateľom podľa výmery, ná-
jomné bude fakturované podľa  Cenníka služieb poskytované 
obcou, uvedená časť pozemku bude výlučné využívaná ako 
záhrada, bez možnosti výstavby na tomto pozemku a výsadby 
stromov. Ďalšie podmienky nájmu budú uvedené v nájomných 
zmluvách, ktoré obec uzatvorí so žiadateľmi

9. návrh na Uznesenie č. 24/2008
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C.neschvaľuje:
1. predaj časti pozemku C-KN parc. č. 423/8, k. ú. Oravský 

Podzámok o výmere 70 m2 pre p. Dušana Svýbu, bytom 
Oravský Podzámok 162

2. zrušenie vecného bremena na pozemok C – KN parc. č. 
423/13, k. ú.  Oravský Podzámok pre p. Dušana Svýbu, bytom 
Oravský Podzámok 162.  Žiadateľ vo svojej žiadosti uvádza: 
Na tejto parcele by som si chcel vyriešiť bytovú otázku.

V Územnom pláne Obce Oravský Podzámok je parcela 
423/13, k. ú. Oravský Podzámok určená ako plocha športovej  
vybavenosti, teda nie je určená ako plocha obytných území 
s nízkopodlažnou výstavbou /rodinné  domy/

D.doporučuje:
      1. zostaviť petíciu za zrušenie verejnej súťaže na predaj 

čističky odpadových  vôd bez súp. čísla na parcele C-KN č. 
91/9 spolu s technologickým   vybavením čističky odpadových 
vôd v k. ú. Oravský Podzámok a predaj  do majetku obce

Z Á P I S N I C A   č .  25/ 2 0 0 8, z 25.  zasadnu-
tia Obecného zastupiteľstva v Oravskom Podzám-
ku, zo dňa 19. 11. 2008

Zasadnutie obecného zastupiteľstva o 16:00  otvoril a 
viedol starosta obce Jozef Záhora. Po otvorení starostom 
prítomní poslanci schválili program 25. zasadnutia obec-
ného zastupiteľstva. Overovateľmi zápisnice z 25. zasadnutia 
obecného zastupiteľstva boli určení p. Labaj a Mgr. Jurigová, 
zapisovateľom Mgr. Marek Čulen.

P. Chmelárová oboznámila poslancov OZ o hospodárení 
obce za rok 2008 k 30.09.2008 a predložila návrh rozpočtu na 
roky 2009-2011.

Starosta ďalej oboznámil poslancov o zmluvách 
predložených Technickými službami a fi rmou OZO na vývoz 
TKO a separovaného zberu. O tejto problematike budú 
diskutovať na ďalšom zasadnutí OZ a informoval o výzve na 
verejné osvetlenie.

OZ vzalo na vedomie informáciu starostu obce o možnosti 
čerpania prostriedkov zo štátneho rozpočtu a z fondov ES, 
Opatrenie 2.2 – Budovanie a modernizácia verejného osvetle-
nia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti 
energetiky a vzalo  informáciu o možnosti čerpania prostried-
kov z fondov ES, Prioritná os 3 – Ochrana ovzdušia a minimal-
izácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy, Operačný cieľ 3.2 
– Minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy vrátane 
podpory obnoviteľných zdrojov energie.

Starosta Ďalej informoval poslancov o stratnutiach 
s občanmi v Oravskom Podzámku a Dolnej Lehote.

Poslanci OZ ďalej schválili nákup vianočných darčekov pre 
občanov nad 70 rokov v sume 175,- Sk/osobu
Ďalej schválili:
a.návrh VZN o DzN na zdaňovacie obdobie od roku 2009
b.návrh Sadzobníka cien za úhrady za služby poskytované 

obcou na rok 2009
      c. návrh VZN o miestnych daniach na zdaňovacie obdo-

bie od roku 2009
      d. návrh dodatku k VZN 4/2007 o znečisťovaní ovzdušia

      e. návrh dodatku k VZN č 5/2007 o rozsahu posky-
tovania sociálnej pomoci a úhradách za sociálne služby 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Oravský Podzámok

      f. návrh dodatku VZN o podmienkach poskytovania 
fi nančných  prostriedkov

      g. návrh Smernice starostu obce o obstarávaní s nižšou 
cenou.

Návrhy sa robili najmä z dôvodu prechodu na euro.
Ďalej poslanci preberali Príkaz starostu obce na vyko-

nanie inventarizácie k 31.12.2008 na všetkých inventúrnych 
úsekoch.

Starosta informoval o jednaní s p. Babicom a Ing. Kompa-
nom ohľadom odpredaja pozemkov na IBV Stodolisko. Ing. 
Kompan uviedol, že by nepožadoval viac ako 400 Sk/m2.

OZ ďalej schválilo otváracie hodiny pre fi rmu FOGA s.r.o. 
Párnica 206, zastúpenou Ivanom Hrickom, prevádzka Racibor 
a to denne od 9:00-16:00 a neschválilo odpredaj pozemku 
E-KN parc. č. 320/47, zast. plochy a nádvoria o výmere 65 m2, 
k. ú. Oravský Podzámok z dôvodov, obmedzeného vjazdu k MŠ 
a na susednom pozemku sa nachádzajú žumpy MŠ. 

Interpelácie:
Mgr. Jurigová – vypúšťanie kanalizácií nad bytovkami, 

p. Bakaľa, navrhla zvýšiť odmeny poslancom. Toto sa bude 
prejednávať na najbližšom zasadnutí OZ.

p. Labaj – smeti pri Jednote, sťažnosť na lipu pri bytovke č. 52
Ing. Majkút – sťažnosť p. Murínovej na rušenie nočného 

kľudu v býv. SOUP počas diskotéky a sťažnosť na vypúšťanie 
kanalizácií na Stodolisku

V závere rokovania bol predložený návrh na Uznesenie 
Obecného zastupiteľstva č.25/2008, ktoré bolo jednomyseľne 
schválené. 

Rokovanie 25. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce 
Oravský Podzámok bolo ukončené o 2145  hodine starostom 
obce Jozefom Záhorom.

Uznesenie č.25/08 z 25. zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva v Oravskom Podzámku zo dňa 
19.11.2008

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO
A.berie na vedomie:
1. termín najbližšieho riadneho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva,   ktoré sa bude konať dňa 27.11.2008 so 
začiatkom o 16:00  hodine

2. informácie o hospodárení obce k 30.09.2008
3. návrh rozpočtu na rok 2009
4. informáciu starostu obce o možnosti čerpania prostriedk-

ov zo štátneho rozpočtu a z fondov ES, Opatrenie 2.2 – Budo-
vanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce 
a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky

5. informáciu o možnosti čerpania prostriedkov z fondov 
ES, Prioritná os 3 – 

Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov 
zmeny klímy , 

Operačný cieľ 3.2 – Minimalizácia nepriaznivých vplyvov 
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Tak ako každý rok aj v roku 2009 sa pre občanov obce chystajú rôzne podujatia.
Aké?
Február – Prechod Javorovou, Hasičský ples
Máj – Deň matiek
Jún – Dni Oravského Podzámku
August – Nohejbalový turnaj
Október – Mesiac úcty k starším – posedenie
November – Katarínska zábava

December – Rozlúčka so starým rokom

zmeny klímy vrátane podpory obnoviteľných zdrojov energie
6. príkaz starostu obce na vykonanie inventarizácie hmot-

ného majetku a drobného hmotného majetku na všetkých 
inventúrnych úsekoch k 31.12.2008

7. informáciu starostu obce zo stretnutia s vlastníkmi pozem-
kov na IBV Stodolisko o možnostiach odpredaja pozemkov

B.schvaľuje:
1. program rokovania obecného zastupiteľstva č. 25/2008, 

overovateľov  uznesenia Obecného zastupiteľstva Jozefa La-
baja a Mgr. Martu  Jurigovú, zapisovateľa Mgr. Mareka Čulena

2. nákup vianočných darčekov pre občanov nad 70 rokov 
v sume 175,-  Sk/osobu

3. návrh VZN o DzN na zdaňovacie obdobie od roku 2009
4. návrh Sadzobníka cien za úhrady za služby poskytované 

obcou na rok 2009
5. návrh VZN o miestnych daniach na zdaňovacie obdobie 

od roku 2009
6. návrh dodatku k VZN 4/2007 o znečisťovaní ovzdušia

7. návrh dodatku k VZN č 5/2007 o rozsahu posky-
tovania sociálnej pomoci a úhradách za sociálne služby 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Oravský Podzámok

8. návrh dodatku VZN o podmienkach poskytovania 
fi nančných  prostriedkov

9. návrh Smernice starostu obce o obstarávaní s nižšou 
cenou

10. otváracie hodiny pre fi rmu FOGA s.r.o. Párnica 206, 
zastúpenou Ivanom Hrickom, prevádzka Racibor a to denne 
od 9,00-16,00

11. návrh na Uznesenie č. 25/2008

C.neschvaľuje:
1.odpredaj pozemku E-KN parc. č. 320/47, zast. plochy 

a nádvoria o výmere 65 m2, k. ú. Oravský Podzámok 
z dôvodov, obmedzeného vjazdu k MŠ a na susednom pozem-
ku sa nachádzajú žumpy MŠ 

———

Z pripravovanej monografi e Dolná Lehota

Žiaci Rímsko-katolíckej ľudovej školy v Dolnej Lehote, v utorok 16.apríla 1940.Žiaci Rímsko-katolíckej ľudovej školy v Dolnej Lehote, v utorok 16.apríla 1940.

Čo sa chystá v obci 
v decembri ?

Mesiac december, je posledným me-
siacom v roku. Je síce najchladnejším 
ale zároveň najkraším mesiacom 
v roku. Všetci sa snažíme svojím 
najbližším urobiť radosť v podobe 
darčekov, akosi viacej času máme na 
návštevy a akosi sme k sebe milší.

A aj Obecný úrad v Oravskom 
Podzámku chce spríjemniť atmosféru 
Vianoc a blížiaci sa koniec roka 2008.

Preto pripravil nasledujúci program:
10.12.2008 – Privítanie detí do 

života, ktoré sa narodili v roku 2008
10.12.2008 – Adventný koncert v 

kostole v Oravskom Podzámku
21.12.2008 – v bývalom SOU v 

Oravskom Podzámku si pripomenieme 
100.výročie narodenia  spisovateľky 
Márie Jančovej, rodáčky z Dolnej 
Lehoty.

31.12.2008 - Silvester 2008

Bližšie informácie k spomínaným 
akciám sa dozviete prostredníct-
vom miestneho rozhlasu a káblovej 
televízie.

Čo sa chystá v obci roku 2009?
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